SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 129, DE 2019

Autorização para desempenho de missão no exterior em 18 de março do corrente.

AUTORIA: Senador Roberto Rocha (PSDB/MA)

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 129 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/135691

\丘γ队刀叭ι~

'3 .IJJ

,.
、..

ι
·

! 吁

(
Z百ω
坷
。
」
)
hh∞
，N
h∞
口
的
∞
h
∞
由F飞hh
ω

E
E
-
-
-
-
=
·
-
-

一
一
-
一
一

-
-
-
=
=
-
-
E

三
一-
E一
一
-

小~气

REQUERIMENTO NOJal.!) DE 010 1;3

Senhor Presidente,

的
时
寸
F
U
F
O
FO
N
飞的
。
飞F
F
N飞
「
m
wc
-m
咽
且

Requeiro, nos termos do art. 55, 111, da Constituição Federal e arts.13

e 40 do Regimento Interno do Senado Federal, licença para desempenhar missão

no exterior, com ônus para 0 Senado Federal, nos Estados Unidos, no período

de 16/03/2019 a 19/03/2019, a fim de participar de uma Cúpula Espacial EUA­

Brasil em 18 de março de 2019 que será realizado a partir das 12h no Hotel

Mayf1ower, 1127 Connecticut Ave NW, Washington, DC, conforme Convite do

Conselho Empresarial Espacial CompTIA e a Federação das Indústria do Estado de

正3
LO
五3
卜、

u
Z
LO
卜、
ιJ
o
o
ω
』

而
卜、

c')
LO
m
LO
ιJ

LO
ιJ
寸
卜、
LO

Z
ω
α3
<D
α3
M•­
ω e
飞r
飞r
<D
LO

São Paulo em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, 1, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País a partir de 16/03/2019, por 5 dias, para

desempenho desta missão.

]USTIFICAÇAO

o Brasil e os Estados Unidos fizeram recentemente grandes avanços

no relacionamento espacial. Foram assinados acordos comprometendo os países

a colaborar em pesquisas científicas conjuntas no espaço e a compartilhar

informações sobre a localização de objetos em órbita, para aumentar a segurança

orbital de todos. As negociações recomeçaram com 0 Acordo de SalvaguarlaOO扭曲国

田E桂哥噎
Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 129 de 2019.

由

setor espac面需
-x

suψam em áreas como fornecimento de banda larga em áreas remotas，叫I叫283
- 0> …N 雪雪雪卜、
画画画画 α3 …D -1{)

-∞

-1'-~~

- LL
iiiiω

partír a amencanas empresas de Tecnológicas, para permitir lançamentos

Espacial de Alcântara , Numerosas no privadas F、u

a ·
咽
'
A

ra
ρ
」

FL FA a p Centro

espacial e observação terrestre ,

Maranhão do Estado do interesse evidente do razao Em

e CompTIA Espacial Empresarial Conselho pelo feito convíte do

progresso feito para celebrar 0 evento no importantíssimo a participação

nessa parceria espacial e explorar 0 potencial futuro de outras parcerias, além

ω
N
U寸
F
ω
F
O
F
O
N
b
Q
F「
q
N
m
c
B咽《h
m
抖
的D
K
F
O
叮
凹
的h
o
o
o
g回
扣
的ω
白
山U
ω
U寸
h户
的
寸ωω
∞
ω
∞
Z
m
U寸
寸ω
的

de discussão e a elabor可ão de uma agenda de políticas de cooperação e projetos

conjuntos, envolvendo a base de lançamento de foguetes em AlcântarajMA, bem

como a Zona de Exportação do Maranhão - ZEMA. 0 evento é de grande interesse

do Brasil e em espacial do Estado do Maranhão ,

Sala das Sessões, 11 de março de 2019 ,

固扭曲回

固自桂哥带

Senado'r lt6berto Rocha
(PSDB - MA)

Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 129 de 2019.

' '

咄00.0列于~~/:20)珍;?;:<

SENADO FEDERAL
Presidência

MEMO NQ 023 j2019-PRESID

A Sua Excelência 0 Senhor
Senador ROBERTO ROCHA
Senado Federal

Senhor Senador,

Brasília， 才13 de JA14巧。 de 2019.

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de

Vossa Excelência na Cúpula Espacial EUA-Brasil, a ser realizada no dia 18 de

março de 2019, na cidade de Washington, DC, nos Estados Unidos da

América, nos termos do Requerimento em anexo.

Atenciosamente,

Senαdor Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 129 de 2019.